
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

6.  zasedání zastupitelstva města dne: 30. 6. 2011 

Bod pořadu jednání:       

Zřízení přípravného stupně základní školy speciální - Základní škola praktická a 
Základní škola  speciální, Liberec, Orlí 140/7  

 

 

Zpracoval: Marcela Šulcová  

odbor, oddělení: školství, kultury a sportu, školství 

telefon: 48 524 3371 

Schválil: vedoucí oddělení Marcela Šulcová 

 vedoucí odboru Mgr. Pavel Kalous 

Projednáno: v radě města 21. 6. 2011 

Poznámka:       

Předkládá: 
 

Martina Rosenbergová v.r. 

primátorka Statutárního města Liberec 
Kamil Jan Svoboda v.r., náměstek primátorky   

   

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e     
a) zřízení  přípravného stupně základní školy speciální o kapacitě 6 žáků, jehož činnost bude 

vykonávat  Základní škola praktická a Základní škola speciální, Liberec, Orlí 140/7, pří-
spěvková organizace, s účinností od 1. 9. 2012 

 



 2 

b) dodatek č. 1 ke zřizovací listině Základní škola praktická a Základní škola speciální, Libe-
rec, Orlí 140/7, příspěvková organizace, s účinností od 1. 9. 2012 

 

a   u k l á d á  

Kamilu Janu Svobodovi, náměstku primátorky, požádat o změnu v rejstříku škol a školských 
zařízení        T : září 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
Důvodová zpráva : 

 
Ředitelka Základní školy praktické a Základní školy speciální, Liberec, Orlí 140/7, příspěv-
kové organizace  (dále ZŠ praktická),  PaedDr. Dana Studničková požádala o zřízení příprav-
ného stupně základní školy speciální, s účinností od 1. 9. 2012. 
 
V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání může zřizovatel základní školy speciální zřídit třídy přípravného 
stupně základní školy speciální, které poskytují přípravu na  vzdělávání v základní škole spe-
ciální dětem se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením 
více vadami nebo s autismem. 
 
Ředitelka požadavek o zřízení přípravného stupně zdůvodňuje tím, že ve školním roce 
2011/2012 bude ve spolupráci se Speciálně pedagogickým centrem v Turnově otevřena třída 
základní školy speciální pro žáky s poruchou autistického spektra, dle výhledu pak v dalším 
školním roce bude zřízena další třída pro tyto žáky. Pro děti s tímto postižením je nutná dlou-
hodobá aklimatizace na nové prostředí, která je předpokladem pro úspěšnější zvládání učiva. 
Škola je schopna personálně i organizačně zajistit přípravný stupeň, který může v budoucnu 
sloužit i dalším dětem, které budou navštěvovat třídy základní školy speciální a zajistí tak 
jejich předškolní přípravu. 
 
K žádosti je přiloženo doporučení Speciálně pedagogického centra v Turnově, stanovisko 
Krajské hygienické stanice a Stavebního úřadu v Liberci.  
 
Na základě uvedených  skutečností  odbor školství, kultury a sportu doporučuje  provést změ-
nu do rejstříku škol a školských zařízení, v termínu  k 1. 9. 2012. 
 
 
 
 
 
Příloha : 
žádost ředitelky  
návrh dodatku č. 1 
 

 





S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  
náměstí Dr. E. Beneše 1, 460 59  Liberec 1  

 
 

D O D  A  T  E  K     č.   1 

ke zřizovací listině příspěvkové organizace Základní školy praktické a Základní školy 
speciální, Liberec,  Orlí 140/7, příspěvkové organizace 

 

Statutární město Liberec usnesením zastupitelstva města č. …. podle   § 84 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s 
ustanovením § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů  

s c h v a l u j e 

dodatek č. 1 ke zřizovací listině Základní školy praktické a Základní školy speciální, Liberec, 
Orlí 140/7, příspěvkové organizace. 

 

 

V čl. III. v odstavci 1. se doplňuje nová součást  - přípravný stupeň základní školy 
speciální a v odstavci 2. se vymezuje nový předmět činnosti takto : 

III. 

VYMEZENÍ HLAVNÍHO Ú ČELU A PŘEDMĚTU ČINNOSTI  

1. Vymezení hlavního účelu činnosti  

a) Příspěvková organizace je zřízena za účelem poskytování vzdělání a výchovy žáků a 
podle § 3 zákona č. 561/2004 Sb.  je součástí výchovně vzdělávací soustavy. Sdružuje 
:  

− Základní školu 

− Školní družinu 

− Přípravný stupeň základní školy speciální 

2. Odpovídající předmět činnosti 

a) činnost organizace je vymezena pro základní školu praktickou § 44 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání a vyhláškou č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných a 
pro základní školu speciální § 48 zákona č. 561/2004 Sb., a vyhláškou č. 73/2005 Sb. 
o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků 
a studentů mimořádně nadaných, 



b) činnost přípravého stupně  základní školy speciální je vymezena § 48a zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání a vyhláškou č. 108/2005 Sb. o školských výchovných a ubytovacích 
zařízeních a školských účelových zařízeních. 

c) připravuje žáky pro další studium a praxi, 

d) zajišťuje stravování žáků a zaměstnanců školy v souladu s § 119 zákona číslo  
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání,  

e) zajišťuje péči ve školní družině  v souladu s § 111 zákona číslo 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

f) umožňuje činnost zájmových kroužků, 

g) plní ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o  předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání , 

h) poskytuje přípravu na vzdělávání v základní škole speciální dětem se středně těžkým a 
těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením více vadami nebo 
s autismem. 

 

Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají beze změny. 
 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2012. 

 
 
 
Liberec dne        Martina Rosenbergová 
         primátorka města 

 

 
                                                               


